
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αναγκαστική απαλλοτρίωση για την κατασκευή 
της πράξης με τίτλο «Αρδευτικό Δίκτυο Ανατολι-
κής Βίστριζας Ν. Φθιώτιδας». 

2 Επικύρωση καθορισμού οριογραμμών τμήματος 
του ρέματος Λουτρού στην θέση των Ιαματικών 
Λουτρών Τραϊανούπολης στον Δ. Αλεξανδρούπο-
λης της ΠΕ Έβρου, εν μέρει εντός της περιοχής του 
Ευρωπαϊκού Οικολογικού Δικτύου Natura 2000 
με ονομασία “Νότιο Δασικό Σύμπλεγμα Έβρου”.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 4033/332603 (1)

   Αναγκαστική απαλλοτρίωση για την κατασκευή 

της πράξης με τίτλο «Αρδευτικό Δίκτυο Ανατολι-

κής Βίστριζας Ν. Φθιώτιδας».  

   O ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβά-

σεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή 
στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147) και 
τις μη καταργούμενες διατάξεις (άρθρο 80 έως 110) του 
ν. 3669/2008 «Κύρωση της κωδικοποίησης της νομοθε-
σίας κατασκευής δημοσίων έργων» (Α’ 116). 

2. Το π.δ. 146/1988 «Όργανα που αποφασίζουν ή γνω-
μοδοτούν και ειδικές ρυθμίσεις σε θέματα έργων, που 
εκτελούνται από τις Υπηρεσίες του Υπουργείου Γεωρ-
γίας» (Α’ 65), όπως έχει συμπληρωθεί, τροποποιηθεί και 
ισχύει, εκτελεστικό του ν. 1418/1984. 

3. Το π.δ. 94/1993 «Καθορισμός αρμοδιοτήτων που 
διατηρούνται από τον Υπουργό και τις περιφερειακές αρ-
χές ή όργανα διανομαρχιακού επιπέδου του Υπουργείου 
Γεωργίας» (Α’ 40), όπως έχει συμπληρωθεί, τροποποιηθεί 
και ισχύει. 

4. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’114). 

5. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138). 

6. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121). 

7. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσι-
ας διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 «Ανάθεση 
δικαιώματος υπογραφής στους Προϊσταμένους Γενικών 
Διευθύνσεων Υπουργείων» (Α΄ 133).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Δεκεμβρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 831

9567

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.12.22 20:35:17
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9568 Τεύχος Δ’ 831/21.12.2020

8. Τις διατάξεις του ν. 2882/2001 «Κώδικας Αναγκαστι-
κών Απαλλοτριώσεων Ακίνητων» (Α’ 17), όπως τροποποι-
ήθηκε και ισχύει σήμερα. 

9. Τη λοιπή νομοθεσία περί Εκτελέσεως Δημοσίων 
Έργων, αφού είδαμε: 

1. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΧΩΔΕ/ΓΔΠ ΕΥΠΕ/106052/
09.07.2008 κοινή υπουργική απόφαση Υ.ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε και 
ΥΠ.Α.Α.Τ, με την οποία εγκρίθηκε η παράταση ισχύος μέ-
χρι τις 31.12.2016 των περιβαλλοντικών όρων που εγκρί-
θηκαν με την 21603/12.12.1996 σχετική κοινή υπουργική 
απόφαση με τίτλο «Έγκριση περιβαλλοντικών όρων για 
το αρδευτικό έργο Βίστριζας Ν. Φθιώτιδας». 

2. Την υπ’ αρ. 4276/16.07.2009 απόφαση της Διεύθυν-
σης Εγγείων Βελτιώσεων της Ν.Α Φθιώτιδας, με την οποία 
εγκρίθηκε η μελέτη κατασκευής του έργου «Αρδευτικό 
έργο Ανατολικής Βίστριζας Νομού Φθιώτιδας», με συνο-
λικό προϋπολογισμό δαπάνης κατασκευής των προτει-
νόμενων έργων 26.000.000,00 ευρώ με ΦΠΑ. 

3. Την υπ’ αρ. 8925/25.09.2009 απόφαση του Υπ.Α.Α.Τ. 
ένταξης της πράξης με τίτλο «Αρδευτικό Δίκτυο Ανατολι-
κής Βίστριζας Ν. Φθιώτιδας» στο πρόγραμμα «Αγροτικής 
Ανάπτυξης της Ελλάδας 2007 - 2013»(ΠΑΑ), με συνολικό 
προϋπολογισμό της πράξης 27.000.000,00 €. 

4. Την υπ’ αρ. 12127/20Β1/340/18.11.2011 απόφαση 
Υπ.Α.Α.Τ. με την οποία εγκρίθηκαν τα συνταχθέντα τεύχη 
(Γ.Ε.Σ.Υ., Έντυπο Οικονομικής Προσφοράς) και ο επικαι-
ροποιημένος Προϋπολογισμός Μελέτης λόγω αύξησης 
του Φ.Π.Α για την κατασκευή του έργου με τίτλο «Αρ-
δευτικό έργο Ανατολικής Βίστριζας Νομού Φθιώτιδας», 
με συνολικό προϋπολογισμό 26.873.950,00 € (συμπερι-
λαμβανομένου Φ.Π.Α.). 

5. Την υπ’ αρ. 12517/20β1/340/21.11.2011 απόφαση 
Υπ.Α.Α.Τ. με την οποία εγκρίθηκε η από 8 Νοεμβρίου 
2011 Διακήρυξη για την δημοπράτηση του έργου «Αρ-
δευτικό έργο Ανατολικής Βίστριζας Νομού Φθιώτιδας», 
η οποία έγινε στην Αθήνα, στα γραφεία της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Μελετών και Κατασκευών, οδός Σεράφη 60, την 
20.03.2012, ημέρα Τρίτη και ώρα 10:00 π.μ. (ώρα λήξης 
επίδοσης των προσφορών). 

6. Την υπό στοιχεία 4690/123504/20β1/340/6.12.2012 
απόφαση Υπ.Α.Α.Τ.. με την οποία εγκρίθηκε το αποτέ-
λεσμα του διαγωνισμού της 20.03.2012 για την κατα-
σκευή του έργου «Αρδευτικό δίκτυο Βίστριζας Νομού 
Φθιώτιδας» και ανατέθηκε η εκτέλεση των εργασιών 
κατασκευής του έργου στην Κοινοπραξία «ΕΡΕΤΒΟ Α.Ε.- 
ΤΟΞΟΤΗΣ Α.Ε.» με μέση έκπτωση 12,01% που αντιστοιχεί 
σε 17.398.218,55 € (συμπεριλαμβανομένων των δαπα-
νών για εργασίες με Γ.Ε. και Ο.Ε. (18%)), ή 19.225.169,96 € 
(συμπεριλαμβανομένων των δαπανών για εργασίες 
Γ.Ε. και Ο.Ε., Απρόβλεπτα, πρόβλεψη Αναθεώρησης) ή 
23.646.959,05 € (συμπεριλαμβανομένων των δαπανών 
για εργασίες Γ.Ε. και Ο.Ε., Απρόβλεπτα, πρόβλεψη Ανα-
θεώρησης και Φ.Π.Α. 23%). 

7. Το υπό στοιχεία 3866/117516/20Β1/340/1.10.2013 
Ιδιωτικό Συμφωνητικό με το οποίο ανατέθηκε στην 
Κοινοπραξία «ΕΡΕΤΒΟ Α.Ε. - ΤΟΞΟΤΗΣ Α.Ε.» η εκτέλεση 
των εργασιών κατασκευής του έργου «Αρδευτικό δίκτυο 
Βίστριζας Νομού Φθιώτιδας», με μέση έκπτωση 12,01% 
που αντιστοιχεί στα 17.398.218,55 € (συμπεριλαμβανο-

μένων των δαπανών για Γ.Ε. και Ο.Ε. και μη συμπεριλαμ-
βανομένων των δαπανών για Απρόβλεπτα, Αναθεώρηση 
και Φ.Π.Α.) ή 23.646.959,05 € (συμπεριλαμβανομένων 
των κονδυλίων των Γ.Ε. και Ο.Ε., των Απρόβλεπτων, της 
Αναθεώρησης και του Φ.Π.Α.). 

8. Την υπ’ αρ. 2362/55770/20.05.2015 (ΑΔΑ: Ω5ΕΝ-
465ΦΘΗ-ΡΜΖ) απόφαση της Διεύθυνσης Τεχνικών Με-
λετών Κατασκευών και Τοπογραφικής, Ορισμού Απο-
φαινόμενων Οργάνων. 

9. Την υπ’ αρ. 4784/5.7.2016 (ΑΔΑ: 77ΡΦ4653ΠΓ-7ΣΘ) 
απόφαση συνέχισης της πράξης «Αρδευτικό Δίκτυο Ανα-
τολικής Βίστριζας Ν. Φθιώτιδας» του Μέτρου 125Α1 του 
Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2007 - 2013 με 
κωδικό ΟΠΣΑΑ 174286 στο Μέτρο 4, Υπομέτρο 4.3 του 
ΠΑΑ 2014-2020, με κωδικό Σ.Α.Ε. 2016ΣΕ08210071. 

10. Την υπ’ αρ. οικ.13776/17.3.2017 (ΑΔΑ: 7ΑΤΗ4653Π8-
0Ν9) απόφαση της Διεύθυνσης Περ/κης Αδειοδότη-
σης, της Γενικής Διεύθυνσης Περιβαλλοντικής Πολι-
τικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος Ενέργειας και 
Κλιματικής Αλλαγής, με θέμα «Παράταση ισχύος της 
υπ’ αρ. 21603/12.12.1996 κοινής υπουργικής απόφα-
σης Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων (ΑΕΠΟ) του έρ-
γου «Αρδευτικό δίκτυο Βίστριζας Ν. Φθιώτιδας», όπως 
αυτή ανανεώθηκε και τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
106052/09.07.2008 κοινή υπουργική απόφαση. 

11. Την υπ’ αρ. 4589/11.05.2017 (ΑΔΑ:7ΜΥ54653ΠΓ-
ΕΘ3) 1η τροποποίηση της Απόφασης συνέχισης της πρά-
ξης «Αρδευτικό Δίκτυο Ανατολικής Βίστριζας Ν. Φθιώτι-
δας» του Μέτρου 125Α1 του Προγράμματος Αγροτικής 
Ανάπτυξης 2007-2013 με κωδικό ΟΠΣΑΑ 174286 στο 
Μέτρο 4, Υπομέτρο 4.3 του ΠΑΑ 2014-2020. 

12. Την υπ’ αρ. 8687/17.10.2018 (ΑΔΑ: Ω7ΑΒ4653ΠΓ-
Υ0Υ) 2η τροποποίηση της απόφασης συνέχισης της πρά-
ξης «Αρδευτικό Δίκτυο Ανατολικής Βίστριζας Ν. Φθιώτι-
δας» του Μέτρου 125Α1 του Προγράμματος Αγροτικής 
Ανάπτυξης 2007 - 2013 με κωδικό ΟΠΣΑΑ 174286 στο 
Μέτρο 4, Υπομέτρο 4.3 του ΠΑΑ 2014-202. 

13. Την υπ’ αρ. οικ 10919/411/16.01.2019 απόφαση 
του Τμήματος Δομών Περιβάλλοντος της Διεύθυνσης Τε-
χνικών Έργων της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, με την 
οποία τροποποιείται η υπ’ αρ. οικ.3584/2430/31.05.2016 
απόφαση του Τμήματος Δομών Περιβάλλοντος της Δι-
εύθυνσης Τεχνικών Έργων της Περιφέρειας Στερεάς 
Ελλάδας, ανάθεσης καθηκόντων επίβλεψης του έργου 
«Αρδευτικό Δίκτυο Ανατολικής Βίστριζας Ν. Φθιώτιδας». 

14. Την υπ’ αρ. οικ. 882/61555/24.02.2020 απόφαση της 
Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων και Αγροτικών Υποδομών 
του Υπ.Α.Α.Τ. Έγκρισης του κτηματολογικού διαγράμμα-
τος και του κτηματολογικού πίνακα της Απαλλοτρίωσης 
για την κατασκευή του έργου «Αρδευτικό Δίκτυο Ανατο-
λικής Βίστριζας Ν. Φθιώτιδας» (ΑΔΑ: Ω0ΑΝ4653ΠΓ-Ν38). 

15. Την από 27.02.2020 ανακοίνωση της Διεύθυνσης 
περί δημοσίευσης της προτεινόμενης αναγκαστικής 
απαλλοτρίωσης ακινήτων. 

16. Το υπ’ αρ. 957/65670/27.02.20 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης προς το Δήμο Λαμιέων περί δημοσίευσης της 
προτεινόμενης απαλλοτρίωσης ακινήτων. 

17. Το υπ’ αρ. 958/65677/27.02.20 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης προς τη Διεύθυνση Αγροτικής Οικονομίας και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9569Τεύχος Δ’ 831/21.12.2020

Κτηνιατρικής Περιφερειακής Ενότητας Φθιώτιδας περί 
της σύμφωνης γνώμης της. 

18. Το υπ’ αρ. 959/65684/27.02.20 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης προς τη Διεύθυνση Δασών Φθιώτιδας περί της 
σύμφωνης γνώμης του και της σύνταξης έκθεσης ύπαρ-
ξης δασικών δικαιωμάτων του Δημοσίου. 

19. Το υπ’ αρ. 960/65700/27.02.20 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης περί δημοσίευσης της ανωτέρω Ανακοίνωσης 
στην Εφημερίδα «Λαμιακός Τύπος Α.Ε.». 

20. Το υπ’ αρ. 22022/28.02.2020 της Εφημερίδας «Λα-
μιακός Τύπος Α.Ε.»., στην οποία δημοσιεύθηκε η από 
27.02.2020 ανακοίνωση της Διεύθυνσης. 

21. Το υπ’ αρ. 11867/11.03.2020 έγγραφο του Δήμου 
Λαμιέων και το από 11.03.2020 Αποδεικτικό περί δημοσί-
ευσης της προτεινόμενης αναγκαστικής απαλλοτρίωσης 
ακινήτων. 

22. Το υπ’ αρ. 1134/81617/12.03.20 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης προς την Κτηματική Υπηρεσία Φθιώτιδας περί 
της σύνταξης έκθεσης ύπαρξης δικαιωμάτων του Δη-
μοσίου ή του Παλαιού Εκκλησιαστικού Ταμείου (ΠΕΤ). 

23. Το υπ’ αρ. 1133/81599/12.03.20 έγγραφο της Δι-
εύθυνσης προς τον Προϊστάμενο Αυτοτελούς Γραφείου 
Δημόσιας Περιουσίας Φθιώτιδας περί της σύνταξης έκ-
θεσης προεκτίμησης Απαλ/νων ακινήτων. 

24. Την υπ’ αρ. 368/19.03.2020 (ΑΔΑ: ΨΥΧΩ4653ΠΓ-
6ΦΡ) 3η τροποποίηση της απόφασης συνέχισης της πρά-
ξης «Αρδευτικό Δίκτυο Ανατολικής Βίστριζας Ν. Φθιώτι-
δας» του Μέτρου 125Α1 του Προγράμματος Αγροτικής 
Ανάπτυξης 2007 - 2013 με κωδικό ΟΠΣΑΑ 174286 στο 
Μέτρο 4, Υπομέτρο 4.3 του ΠΑΑ 2014 - 2020. 

25. Το υπ’ αρ. 3688/53549/20.03.2020 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής Πε-
ριφερειακής Ενότητας Φθιώτιδας περί της σύμφωνης 
γνώμης της. 

26. Το υπό στοιχεία 25642 ΑΠΑ 2020/19.05.2020 έγ-
γραφο της Κτηματικής Υπηρεσίας Φθιώτιδας περί της 
ύπαρξης ή μη δικαιωμάτων του Δημοσίου των απαλλο-
τριούμενων ακινήτων. 

27. Το υπό στοιχεία 25639 ΑΠΑ 2020/03.06.2020 έγ-
γραφο της Κτηματικής Υπηρεσίας Φθιώτιδας περί της 
έκθεσης προεκτίμησης Απαλ/νων ακινήτων. 

28. Το υπ’ αρ. 152364/10.09.2020 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Δασών Φθιώτιδας, περί της σύμφωνης γνώμης 
του και της σύνταξης έκθεσης ύπαρξης δασικών δικαι-
ωμάτων του Δημοσίου. 

29. Την υπ’ αρ. 5279/23.10.2020 (ΑΔΑ: Ω9Τ54653ΠΓ-
ΗΗ4) 4η τροποποίηση της απόφασης συνέχισης της 
πράξης «Αρδευτικό Δίκτυο Ανατολικής Βίστριζας Ν. 
Φθιώτιδας» του Μέτρου 125Α1 του Προγράμματος 
Αγροτικής Ανάπτυξης 2007 - 2013 με κωδικό ΟΠΣΑΑ 
174286 στο Μέτρο 4, Υπομέτρο 4.3 του ΠΑΑ 2014 - 2020, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτων 
για λόγους δημόσιας ωφέλειας και ειδικότερα για την 
κατασκευή του έργου: «Αρδευτικό Δίκτυο Ανατολικής 
Βίστριζας Ν. Φθιώτιδας» έκτασης συνολικού εμβαδού 
9.879,76 μ2, που απεικονίζεται στο από Ιανουάριο 2020 
κτηματολογικό διάγραμμα κλίμακας 1:2.000 με αριθμό 
σχεδίου 12Τ_ΚΤΗΜ - Α και στον αντίστοιχο κτηματολο-

γικό πίνακα, τα οποία έχουν συνταχθεί από τον Βασίλειο 
Πασλή Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό της εταιρείας 
ΤΟΠΟΓΡΑΦΙΚΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΜΕΛΕΤΩΝ, ελέγθησαν 
από τους επιβλέποντες μηχανικούς Μπεζάτη Ευάγγελο 
Πολ. Μηχανικό και Περώνη Κώστα Μηχανολόγο μηχα-
νικό Τ.Ε., επιβλέποντες μηχανικούς της Διεύθυνσης Τε-
χνικών Έργων της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας (Διευ-
θύνουσα Υπηρεσία) και θεωρήθηκαν αρμοδίως από τον 
Συλεούνη Λάμπρο Αρχιτέκτονα μηχανικό Προϊστάμενο 
της Διευθύνουσας Υπηρεσίας και εγκρίθηκαν με την 
υπ’ αρ. 882/61555/24.02.2020 (ΑΔΑ: Ω0ΑΝ4653ΠΓ-Ν38) 
Απόφαση της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων και Αγροτι-
κών Υποδομών του Υπ.Α.Α.Τ. 

Η προβολή δικαιωμάτων κυριότητας επί της έκτασης 
που απαλλοτριώνεται περιγράφονται στον ανωτέρω 
κτηματολογικό πίνακα. 

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ και με δαπά-
νη του Δημοσίου και θα καλυφθεί από τη ΣΑΕ 082/1 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
και συγκεκριμένα από την Πράξη με κωδικό έργου 
2016ΣΕ08210071 (κωδικό ΟΠΣΑΑ 174286) και τίτλο 
«Αρδευτικό Δίκτυο Ανατολικής Βίστριζας Ν. Φθιώτιδας» 
με προϋπολογισμό Υποέργου 7 με τίτλο «Απαλλοτριώ-
σεις» 200.000,00 €, σύμφωνα την υπ’ αρ. 5279/23.10.2020 
(ΑΔΑ: Ω9Τ54653ΠΓ-ΗΗ4) 4ης τροποποίησης της Απόφα-
ση ΥΠ.Α.Α.Τ. συνέχισης της πράξης «Αρδευτικό Δίκτυο 
Ανατολικής Βίστριζας Ν. Φθιώτιδας» με κωδικό ΟΠΣΑΑ: 
174286 στο ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
(ΠΑΑ) 2014 - 2020. 

Η απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

  Αθήνα, 27 Νοεμβρίου 2020 

Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης  Αγροτικής 
Ανάπτυξης 

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΠΟΛΥΜΕΡΟΣ

Ι

Αριθμ. 3970 (2)

    Επικύρωση καθορισμού οριογραμμών τμήμα-
τος του ρέματος Λουτρού στην θέση των Ιαμα-
τικών Λουτρών Τραϊανούπολης στον Δ. Αλεξαν-
δρούπολης της ΠΕ Έβρου, εν μέρει εντός της 
περιοχής του Ευρωπαϊκού Οικολογικού Δικτύ-
ου Natura 2000 με ονομασία “Νότιο Δασικό Σύ-
μπλεγμα Έβρου”. 

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

 Έχοντας υπόψη:
1. Το ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυ-
τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’107).

2. Το ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9570 Τεύχος Δ’ 831/21.12.2020

Καλλικράτης» (Α’ 87) και ειδικότερα το εδάφ. 18 της παρ. 
ΣΤ του άρθρου 186.

3. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α’ 235).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - καταπολέμηση Γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκα-
τάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47/2015 και 
Α΄ 21/2016) περί Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης.

5. Την υπ’ αρ. 14138 απόφαση του Υπουργού Εσωτερι-
κών (ΑΔΑ: ΩΩ09465ΧΘ7-ΗΜΞ) «Διορισμός του Ιωάννη 
Σάββα του Κωνσταντίνου ως συντονιστή της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 
250/2017).

6. Την υπ’ αρ. 35748/30-05-2017 (Β΄ 1971) απόφαση 
του Συντονιστή της Α.Δ.Μ.Θ. «Ανάθεση άσκησης αρμο-
διοτήτων σε οργανικές σε οργανικές μονάδες της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης και παροχή 
και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων και 
εγγράφων ’’Με εντολή Συντονιστή’’ στους προϊσταμέ-
νους των οργανικών μονάδων της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης».

7. Την υπ’ αρ. οικ. 55771/10-11-2020 (ΑΔΑ: ΨΓΟΤΟΡ1Υ-
ΩΒΑ) απόφαση του Συντονιστή Α.Δ.Μ.-Θ. με θέμα τον 
ορισμό της Δέσποινας Τζαβέλλα ως αναπληρώτριας 
Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και 
Περιβαλλοντικής Πολιτικής της ΑΔΜΘ.

8. Το ν. 4258/2014 «Διαδικασία Οριοθέτησης και ρυθ-
μίσεις θεμάτων για τα υδατορέματα - ρυθμίσεις Πολεο-
δομικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» (Α’94), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

9. Την υπ’ αρ. 140055/13-1-2017 κοινή υπουργική από-
φαση για «Τεχνικές προδιαγραφές σύνταξης του περιε-
χομένου του φακέλου οριοθέτησης κατ’ εφαρμογή της 
παραγράφου της παρ. 5 του άρθρου 2 του ν. 4258/2014 -
Διευκρινήσεις για την εφαρμογή της διαδικασίας οριο-
θέτησης» (Β΄ 428).

10. Την υπ’ αρ. 3046/304/89 απόφαση του Αναπληρω-
τή Υπουργού Περιβάλλοντος Χωροταξίας και Δημοσίων 
Έργων «Κτιριοδομικός Κανονισμός» (Δ΄ 59/1989).

11. Τις διατάξεις του ν. 2853/16.7.1922 «Περί υδραυλι-
κών εν γένει έργων και αστυνομεύσεως των Δημοσίων 
Υδάτων» (Α΄ 116), όπως αυτές τροποποιήθηκαν με τις 
αντίστοιχες του ν.δ. 10/1923 και κωδικοποιήθηκαν από 
τις διατάξεις του π.δ. 18/1924.

12. Το υπό στοιχεία Γ39682 από 28-4-2015 έγγραφο 
του Εθνικού Τυπογραφείου με θέμα «Υποχρεωτική (από 
1-7-2015 αποστολή εγγράφων για δημοσίευση στο Φύλ-
λο της Κυβερνήσεως με χρήση τεχνολογιών πληροφο-
ρικής και επικοινωνιών και προηγμένης ηλεκτρονικής 
υπογραφής».

13. Το υπό στοιχεία Η-304/20-05-2019 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων ΠΕ Έβρου της ΠΑΜ-Θ (απ 
ΠΕΧΩΣ 1817/21-5-2019) με το οποίο προσκομίστηκαν 
αρμοδίως θεωρημένα και ελεγμένα τεύχη της Μελέτης 
Οριοθέτησης σε έντυπη και σε ηλεκτρονική μορφή. Με 
την Υδρολογική μελέτη υπολογίζεται η πλημμυρική πα-
ροχή με περίοδο επαναφοράς Τ=50 χρόνια και με την 

Υδραυλική μελέτη καθορίζονται οι γραμμές πλημμύρας 
και εν συνεχεία οριοθετείτε το συγκεκριμένο τμήμα του 
υδατορέματος.

14. Το υπ’ αρ. 2134/26-6-2019 έγγραφο της Υπηρεσίας 
μας με το οποίο διαβιβάστηκε σύμφωνα με την παρ. 3 
του ν. 4258/2014 ο φάκελος οριοθέτησης σε Υπηρεσίες 
για γνωμοδότηση (Διεύθυνση Υδάτων ΑΔΜΘ, Εφορεία 
Αρχαιοτήτων Έβρου, Δασαρχείο Αλεξανδρούπολης, 
Υπηρεσία Νεοτέρων Μνημείων και Τεχνικών Έργων 
ΑΜΘ, Τμήμα Βιοποικιλότητας και Προστατευόμενων 
Περιοχών του ΥΠΕΝ, Φορέας Διαχείρισης Εθνικού Πάρ-
κου Δέλτα Έβρου), για τις απόψεις τους στο πλαίσιο της 
οριοθέτησης του εν λόγω τμήματος του υδατορέματος.

15. Την υπό στοιχεία Η-5032/13-6-2019 και ΑΔΑ: 
ΩΜ5Ω7ΛΒ-ΒΙ0 εισήγηση της Διεύθυνσης Τεχνικών Έρ-
γων ΠΕ Έβρου για τον καθορισμό των οριογραμμών τμή-
ματος του ρέματος Λουτρού στην θέση των Ιαματικών 
Πηγών (απ ΠΕΧΩΣ 2155/18-6-2019).

16. Το υπ’ αρ. 16894/11-6-2019 έγγραφο της Τεχνι-
κής Υπηρεσίας του Δ. Αλεξανδρούπολης (απ ΠΕΧΩΣ 
2134/14-6-2019) με το οποίο μας διαβιβάστηκε η υπ’ αρ. 
337/2019 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δ. Αλε-
ξανδρούπολης με την οποία αποφασίζει κατά πλειο-
ψηφία την έγκριση των οριογραμμών που προτείνει η 
μελέτη (ΑΔΑ: 9ΚΘ7ΩΨΟ-6ΓΤ).

17. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΜΤΕ/ΥΝΜΤΕΑΜΘ/
357165/37137/2084 από 16-7-2019 έγγραφο της Υπη-
ρεσίας Νεοτέρων Μνημείων και Τεχνικών έργων ΑΜΘ, 
βάσει του οποίου δεν υφίσταται αντικείμενο της αρμο-
διότητάς τους (απ ΠΕΧΩΣ 2599/17-7-2019).

18. Το υπ’ αρ. 13862/15-7-2019 έγγραφο του Δασαρ-
χείου Αλεξανδρούπολης σύμφωνα με το οποίο μεταξύ 
άλλων η έκταση του ρέματος διαπερνά εκτάσεις που 
παρουσιάζουν δασική και μη δασική μορφή και είναι 
πεδινό ρέμα με δασική βλάστηση κατά θέσεις.

19. Το υπ’ αρ. 14898/22-8-2019 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Δασών Ν. Έβρου, σύμφωνα με το οποίο δεν εκφρά-
ζει αντίρρηση για την οριοθέτηση του συγκεκριμένου 
τμήματος ρέματος.

20. Το υπ’ αρ. 47873/17-9-2019 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών ΑΔΜΘ με το 
οποίο μας διαβιβάζονται οι ανωτέρω δυο (2) γνωμοδο-
τήσεις δασικών υπηρεσιών και όπου αναφέρουν ότι δεν 
υφίσταται ιεραρχική γνωμοδότηση της Δασικής Υπηρε-
σίας (απ ΠΕΧΩΣ 3362/17-9-2019).

21. Το υπ’ αρ. 12786/22-7-2019 έγγραφο απόψεων 
της Διεύθυνσης Υδάτων της Α.Δ.Μ.-Θ./Τμήμα Υδάτων 
Ν. Έβρου στο οποίο αναφέρεται ότι δεν έχουν αντίρρηση 
με τα αναφερόμενα στην μελέτη στοιχεία (α.π ΠΕΧΩΣ 
3060/29-8-2019).

22. Το υπ’ αρ. 386/19-8-2019 έγγραφο του Φορέα Δι-
αχείρισης Προστατευόμενων Περιοχών Δέλτα Έβρου 
και Σαμοθράκης, με το οποίο μας διαβιβάστηκε το 
απόσπασμα Πρακτικού στο οποίο περιλαμβάνεται η 
αριθμ. 70/2019 απόφαση του ΔΣ του Φορέα (απ ΠΕΧΩΣ 
2986/19-8-2019).

23. Το υπ’  αρ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΕΦΑΕΒΡ/354603/
253333/3257 από 27-11-2020 έγγραφο της Εφορείας 
Αρχαιοτήτων Έβρου, βάσει του οποίου δεν υπάρχει κατ’ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9571Τεύχος Δ’ 831/21.12.2020

αρχήν αντίρρηση για την οριοθέτηση τμήματος υδατο-
ρέματος Λουτρού, αφού δεν συνεπάγεται καμία ενέργεια 
που να είναι πιθανόν να επιφέρει άμεση ή έμμεση βλάβη, 
ρύπανση ή αλλοίωση της μορφής του αρχαιολογικού 
χώρου της Τραϊανούπολης. (απ ΠΕΧΩΣ 3970/1-12-2020).

24. Το γεγονός ότι από την υποβληθείσα μελέτη (12ο 
σχετικό) προκύπτει ότι οι προτεινόμενες οριογραμμές 
ανταποκρίνονται σε πλημμυρική παροχή για περίοδο 
επαναφοράς Τ=50 έτη, χωρίς την κατασκευή έργων δι-
ευθέτησης, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε τις καθορισθείσες οριογραμμές τμή-
ματος του υδατορέματος Λουτρού νοτίως του οικισμού 
«Λουτρός», στην θέση των Ιαματικών Λουτρών Τραϊα-
νούπολης, εν μέρει εντός της περιοχής του Ευρωπαϊκού 
Οικολογικού Δικτύου ΦΥΣΗ 2000 (Natura 2000) με ονο-
μασία “Νότιο Δασικό Σύμπλεγμα Έβρου”, στον Δ. Αλε-
ξανδρούπολης Ν. Έβρου, όπως αυτές αποτυπώνονται με 
συνεχή γραμμή μπλέ χρώματος στην Οριζοντιογραφία 
Υδατορέματος που συνοδεύει την παρούσα (Αριθμός 

Σχεδίου Ο, κλίμακα 1:500, Νοέμβριος 2018 του πολιτικού 
μηχανικού κου Δημητρίου Τσεσμελή) σύμφωνα με την 
Υδρολογική Μελέτη που υποβλήθηκε στην Υπηρεσία 
μας, όπως αυτή ελέγχθηκε και θεωρήθηκε από την Δ.Τ.Ε. 
της Π.Ε. Έβρου.

Αναλυτικότερα καθορίζονται οι οριογραμμές του τμή-
ματος υδατορέματος:

Το οποίο οριοθετείται σε μήκος 340,19 μέτρων με αρχή 
τα σημεία:

L1 [Χ=671232,53, Υ=4525710,01]
και R1 [Χ=671155,29, Υ=4525741,41]
και πέρας τα σημεία
L6 [Χ=671098,58, Υ=4525386,50] 
και R5 [Χ=671024,51,23, Υ=4525415,88]

Από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκύπτουν δα-
πάνες οι οποίες να βαρύνουν τον κρατικό προϋπολο-
γισμό.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την ανωτέρω δη-
μοσίευση. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9572 Τεύχος Δ’ 831/21.12.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9573Τεύχος Δ’ 831/21.12.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9574 Τεύχος Δ’ 831/21.12.2020

Η απόφαση αυτή μαζί με τo συνημμένο διάγραμμα να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Κομοτηνή, 4 Δεκεμβρίου 2020

 Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04008312112200008*


